

## **RAH-1604010001020100** Seat No. \_\_\_\_\_

## LL. B. (Sem. II) (CBCS) (W.I.F. 2016) Examination

March / April - 2019

## Law of Contracts - I

(New Course)			
Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks:	70	
સૂચન	ા ઃ (૧) દરેક પ્રશ્નના ઉત્તર આપો. (૨) દરેક પ્રશ્નના ગુણ સરખા છે.		
1	કરાર ભંગ એટલે શું ? કરાર ભંગના કિસ્સામાં પક્ષકાર શા માટે ઇલાજો મેળવી શકે ?	14	
અથવા			
1	રદબાતલ કરાર અને રદ થવા યોગ્ય કરાર કોને કહેવાય તે દાખલા આપી સમજાવો.	14	
2	અવેજ કરારનો અગત્યનો ત્યાગ છે. સમજાવો.	14	
4	અથવા	14	
2	કરારની નિષ્ફળતાનો સિદ્ધાંત સમજાવો. વચનદાતા કરારપાલનની અશક્યતા જણાવીને કરાર પરત્વેની જવાબદારીમાંથી પોતાને ક્યારે મુક્ત કરી શકે છે. તે સંજોગો જણાવો.	14	
3	ગર્ભિત અથવા આભાસી કરારોની જોગવાઈઓ વિગતવાર સમજાવો. <b>અથવા</b>	14	
3	અનુમોદન એટલે શું ? અનુમોદનનાં આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો.	14	
4	નિયત નુકસાની અને શિક્ષાત્મક નુકસાની વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. <b>અથવા</b>	14	
4	'પ્રસ્તાવનું' સંવેહન 'સ્વીકારનું' સંવેહન અને ૨૬ કરવાના કૃત્યનું સંવેહન ક્યારે પૂર્શ થાય તે દેષ્ટાંત સહિત સંપૂર્શ સમજાવો.	14	
5	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ <b>બે</b> ) (1) સગીર (2) લગ્ન અવરોધક કબૂલાત (3) બળજબરી (4) અવલંબિત કે નૈમિત્તિક કરાર	14	

## **ENGLISH VERSION**

Instructions: (1) Attempt all questions. (2) All questions carry equal marks.		
1	What is breach of contract ? What remedies are available to a party in case of breach of contract ?  OR	14
1	What is meant by a void and voidable contract? Explain with illustration.	14
2	Consideration is important factor of contract. Explain. $\mathbf{OR}$	14
2	Explain the doctrine of frustration of contract. State the various circumstance in which a promisor can relieve himself from his obligation under a contract by pleading impossibility of performance of a contract.	14
3	Explain in detail the provisions of quasi contract.  OR	14
3	What is 'Ratification'? Discuss the essential elements of ratification.	14
4	Explain distinction between liquidated damages and penalty. $\mathbf{OR}$	14
4	When does the communication of a 'Proposal' the communication of an 'Acceptance' and the communication of a revocation is complete? Explain with illustrations.	14
5	Write short notes: (any two) (1) Minor (2) Agreement in restrain of marriage (3) Coercion (4) Contigent contract.	14